
över Alstasjön. Det finns en led dit från Alstabadet. I branten 
är det fantastisk blåsippsblomning på våren. 

Hur ska ni fira 100-årsjubileet i er krets?
Margaretha Luthman, Naturskyddsföreningen Heby

– Vi ska bland annat inviga en ny utställning om natur 
och miljö i Gröna Kunskapshuset på Östahalvön. Den 
ska invigas under ”Fest i Heby” i månadsskiftet juni-
juli. Naturskyddsföreningen samarbetar med Gröna 
Kunskapshuset som är en jättestor lada där det hålls mycket 
kurser för allt från skolklasser till universitetsstudenter. Det 
är öppet för allmänheten hela sommaren. 

Vilket är ditt smultronställe i Uppland?
Ulf Blomquist, Naturskyddsföreningen Tierp

– Östra skärgården utanför Gräsö, en förhållandevis orörd 
arkipelag. Det är perfekt för kajak, där är inga motorbåtar, för 
man går på grund stup i kvarten. Där finns gölgroda också, 
den finns bara vid Nordupplandskusten i hela Sverige.
Vad är det viktigaste föreningen har gjort i Tierp?

– Hindrat muddringarna. När landet stiger ur havet bildas 
successivt sjöar, när det då blir grunt vill man muddra hål för 
att kunna ta sig ut med båt. Sen töms sjön genom muddring-
en. Svante von Strokirch, vår ordförande, har jobbat mycket 
med att hindra detta. Han har också gjort ett mycket stort 
jobb med att skydda skogarna häruppe – skogar med kalk-
rika moräner som ger en mycket speciell flora. 
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Naturskyddsföreningen
Uppsala län

Hur ska ni fira 100 år?
Åse Augustson, Naturskyddsföreningen Östhammar

– Vi ska ha naturyoga – yoga ute i naturen – i samarbete 
med ett företag från Uppsala. Sedan blir det även tipsrunda 
och korvgrillning. 
Vilken är Naturskyddsföreningens viktigaste uppgift?

– Att synas och få människor intresserade av naturen, 
kanske särskilt grupper som inte varit i naturen tidigare.
 

Vilket är ditt smultronställe på hemmaplan?
Bengt Hemström, Naturskyddsföreningen Älvkarleby

– Naturreservatet Gropholmarna är ett underbart vackert 
och lättillgängligt lövrikt skogsområde alldeles vid älven 
några kilometer söder om Älvkarleby. Efter att ha vandrat 
runt i området och längs älven kan man slå sig ned vid 
något av de många iordningsställda bord som finns här och 
fortsätta njuta av den vackra utsikten.
Hur ska ni fira 100-årsjubileet i Älvkarleby? 

– Vi bjuder på tårta i samband med en utflykt till 
Billudden 4 oktober.

Vad är viktigast för Naturskyddsföreningen  
i Uppsala under 2009?
Marianne Kahn, Naturskyddsföreningen Uppsala

– Att påverka politikerna när det gäller stadsplaneringen 
så att Ärna inte blir flygplats och att det inte blir något 
köpcentrum eller temapark i Fullerö.
Vilket är ditt smultronställe på hemmaplan?

– Fläktanstugan. Det är så lagom avstånd att gå dit och 
den ligger så fint i Lunsen.

Vad har Naturskyddsföreningen 
åstadkommit i Enköping?
Torsten Larsson, Naturskyddsföreningen Enköping

– I början på 70-talet var vi cirka 350 medlemmar, nu är 
vi över 1000 och det har bildats en Bålstagrupp. Föreningen 
har blandat sig i det kommunala väldigt mycket. Vi jobbade 
för att hålla Dyarna vid hävd, det är ett sankområde nära 
stan med rikt fågelliv. Där betar kor nu åter varje sommar.
Vilket är ditt smultronställe på hemmaplan?

– Uvberget utanför Örsundsbro, en av kretsens två 
naturreservat. Det är en fin förkastningsbrant där man ser ut 

En knipunge övar sina vingar i en återskapad våtmark på Gräsö. 	
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Kol ute och ekosystem inne

– Det går inte med tratten…
– Peta med skeden.
– Nej, det fastnar, vi får ta med fingrarna, säger Simone 

Madeon, som inte räds lite skit under naglarna.
Med hjälp av Alexandra Smårs, Hedvig Waldenström och 
Linn Qvarnström petar hon i jord i petflaskan som ska bli 
deras eget lilla ekosystem, där en växt omvandlar syre till 
koldioxid och mikroorganismer från jord och vatten gör 
tvärtom. Det svåra är att hitta balansen. 

– Men, den kommer att gå sönder, utbrister Ellinor Eriksson 
vid ett bord intill.

– Äh, de där är inte så ömtåliga, säger Jonas Welander om 
murgrönan som ska genom flaskhalsen. 

Så Martina Berglund trycker ner den lilla växten, påhejad 
av Ellinor, Maria Wallén och Tasnim Sultana. 

Leta kol i parken
De går i årskurs 8 på Eriksbergsskolan i Uppsala och har denna 
förmiddag bytt sina egna skollokaler mot Biotopias. Men 
innan de börjar bygga sitt eget ekosystem letar de kolbärare 
ute i parken. Det blir mest träd, lite lav och gammalt gräs som 

Att leta kol och bygga ekosystem fick några åttondeklassare från Eriksberg 
ägna en förmiddag åt i början av mars. De deltog i det nya skolprojektet 
Biotopia ut och in, som drivs av bland andra Naturskyddsföreningen. 

Martina Berglund 
trycker ner en liten 

murgröna i det 
ekosystem hon  

skapar tillsammans 
med Maria Wallén, 

Tasnim Sultana och 
Ellinor Eriksson. 

upphittas, och så några parkleksaker gjorda av trä. Men husen 
runtomkring Biotopia är gjorda av betong.

– Om vi skulle bygga de stora husen i trä i stället skulle det 
vara bra. Trä binder kol under lång tid, säger Emma Wallrup, 
som är anställd för projekt Biotopia ut och in och leder dagens 
övningar. Tidigare har hon berättat dels om fotosyntesen, dels 
vad växthuseffekten beror på.

– För väldigt länge sedan fanns det mycket stora växter, 
de åts inte upp helt av mikroorganismer när de vissnade utan 
trycktes ihop till kol och olja. Vi människor tog så småningom 
upp den gamla fossila kolen, vi körde bil, värmde upp hus 
och så med den. Då har vi förbränt kolen och den kommer 
ut i luften igen. Koldioxiden är en växthusgas – den släpper 
inte ut värme från jorden, men den släpper in och därför blir 
jorden varmare. Men om vi försöker fånga in koldioxiden, 
genom att odla mer växter, kan vi fixera den igen.

Försökskaniner
Senare i vår, när snön har försvunnit och växterna tittar fram, 
är det meningen att eleverna själva ska få leta material till sina 
ekosystem. För idén med Biotopia ut och in är just att blanda 
ute- och innepedagogik. Och att eleverna får tänka själva. 

Därför är det flera val som ska göras när ekosystemen 
byggs. Det finns konventionell plantjord, jord från parken, 
kranvatten, destillerat vatten och snö och ett par olika sorters 
växter. Alla rekommenderas att ta lecakulor i botten, för att 
undvika att det bildas metangas. 

Daniel Zidén har hittat något som innehåller kol  
– och klättrat upp i det. 
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Hur ska 100-årsjubileet 
firas i Uppsala län?
– Jubileet är för alla, vi ska fira tillsammans med 
länsinvånarna, vi vill att alla ska få vara med om en 
naturupplevelse.

– Vi satsar på lokal mat – vi ska bland annat besöka olika 
ekologiska lantbrukare, vi ska ha dialog med politikerna om 
vad de bör ta hänsyn till, det blir familjeaktiviteter och så 
blir det fest med tårta – minst fem fester på olika så kallade 
smultronställen i länet, och så en stor fest i samband med 
höstkonferensen.
Vad ser du mest fram emot i firandet?
– Den stora festen i höst, diskussionerna med politikerna 
om bland annat mat och klimat, skogsfrågan, kärnavfallet 
och strandskyddet och så att möta människorna, som till 
exempel att besöka lokala producenter. Jag vill lyfta fram 
entreprenörer – visa på goda exempel.
Nämn några viktiga saker som Naturskyddsföreningen 
uppnått i Uppsala län.
– Att Enköpingskretsen äger två naturreservat, Uvberget 
och Hemsta hagar, är jättebra, då säkerställer vi de 
områdena för framtiden. Det är bra att vi har bildat MKG, 
Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning. Flororna, 
att det området blev skyddat. Att vi fick Miljövårdsrådet i 
Uppsala kommun, där miljöorganisationerna och politikerna 
möts för att diskutera natur- och miljöfrågor. Det borde vi 
ha i varje kommun i länet.  
Vilka är de viktigaste uppgifterna framöver?
– Energi- och klimatfrågan, och de hänger ihop. Det handlar 
om att vårt beteende måste förändras. I Uppsala län är det 
trafiklösningarna, det måste till ett paket av lösningar, där 
man måste kunna parkera bilen för att kunna ta tåget, det 
måste finnas cykelreparatörer om man ska kunna ta cykeln. 
Samhället måste bygga hållbara lösningar.

– Sedan tror jag på att utveckla måltids- och naturturismen, 
koppla samman naturupplevelsen med en god måltid och 
göra det miljömässigt bra, jag ser potentialen i Uppland.                           

MARITA SKÖLDBERG

Hallå där  
Cecilia Carlqvist 
ordförande i  
Naturskydds-
föreningen  
Uppsala län

Eriksbergseleverna är lite av försökskaniner i Biotopia 
ut och in som nyligen har startat. Projektet vänder sig till 
skolgrupper i Uppsala, Knivsta, Tierp och Östhammar och 
har fem olika aktiviteter att erbjuda.

– Det här kändes aktuellt, säger läraren Jonas Welander 
om koldioxidämnet. Det är mycket möjligt att vi gör fler 
aktiviteter, det är kul att komma ut.

Hederspris till långlivad
Nu börjar ekosystemen bli klara, flaskorna försluts och 
dokumentationen tar vid. Allt som las ner i flaskan ska 
noteras. För nu ska systemen stå och bara överleva. 
Innehållsförteckningarna lämnas på Biotopia, men flaskorna 
tas med till skolan. Efter en månad är det dags att skicka in 
första bilden, som sedan ska läggas ut på Biotopias hemsida 
tillsammans med respektive flaskas ”recept”, efter ytterligare 
en månad tas nästa bild. Om systemen överlever, förstås. Till 
det ekosystem som klarar sig längst utlovar Emma Wallrup 
ett hederspris. 

Efter drygt två timmar är koldioxidövningen slut, elever 
och lärare återgår till sin skola, sju ekosystem rikare. 

När den här tidningen kommer ut börjar det bli dags att 
kolla in Biotopias hemsida för att se hur många ekosystem 
rikare de fortfarande är, efter en månad.

Text och foto: MARITA SKÖLDBERG

Fotnot. Biotopia ut och in drivs av Naturskyddsföreningen Uppsala 
län, Biotopia, Upplandsstiftelsen och Naturskolan med stöd av 
Sparbanksstiftelsen Upland. Projektet riktar sig till elever mellan 
10 och 18 år. Mer information på www.biotopia.nu, under skola.
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Kontaktpersoner i Naturskyddsföreningen Uppsala län
Krets	 Kontaktperson	 Telefon		 E-post och/eller webb-adress
Länsförbundet 	 Cecilia Carlqvist	 073-618 08 86 	 cecilia.carlqvist@bredband.net, www.naturskyddsforeningen.se/uppsala
Enköping 	 Miryam Denz-Hedlund	 0171-474243	 miryam.denz-hedlund@naturskyddsforeningen.se
Heby	 Margaretha Luthman	 0224-608 53	 margarethaluthman@hotmail.com, www.naturskyddsforeningen.se/heby
Tierp                 	Svante von Strokirch 	 0294-100 24 	 www.tierp.naturskyddsforeningen.se
Uppsala	 Marianne Kahn	 018-10 20 11	 marianne.kahn@telia.com, www.naturskyddsforeningen.se/uppsalakrets
Älvkarleby 	 Bengt Hemström 	 026-822 87 	 hemstrom.bengt@mailbox.swipnet.se, www.naturskyddsforeningen.se/alvkarleby
Östhammar 	 Åse Augustson	 070-653 96 71	 augustson_sigyn@hotmail.com www.naturskyddsforeningen.se/osthammar
Länskansliet: Naturskyddsföreningen Uppsala län, Lägerhyddsvägen 2 Hus 38, 752 37 Uppsala, 018-10 27 18 
E-post: kansli.uppsala@naturskyddsforeningen.se    	 Läs mer på: www.naturskyddsforeningen.se/uppsala

Naturkunskap för alla i Naturens ABC
Varannan söndag under våren, sammanlagt nio gånger, 
inbjuder Naturskyddsföreningen och Studiefrämjandet till 
Naturens ABC. Fem föreläsningar, den sista den 5 april, 
följs av fyra naturvandringar i Stadsskogen och Hågadalen 
tillsammans med Upplands Naturguider. Tanken är att visa på 
och ge grundläggande kunskap om Upplands natur.

Naturens ABC ingår i projektet Mänsklig mångfald i 
naturen, som även arrangerar vandringar med exempelvis 
SFI-grupper (Svenska för invandrare), berättar Kersti 
Kollberg som jobbat med projektet sedan starten 2007. 

– Men till Naturens ABC är alla välkomna, oavsett om man 
kommer från Västmanland eller Turkiet. Jag hoppas att det ska 
bli ett stående inslag i Naturskyddsföreningens verksamhet. 

Föreläsningarna, som äger rum på Biotopia, kostar 75 
kronor, medan vandringarna, med mötesplats Preemmacken 
i Eriksberg, är gratis.  

Klimataktiviteter varje månad i Uppsala
Klimatfrågan uppmärksammas i Uppsala den första lördagen 
i varje månad under året. Detta med anledning av den 
kommande klimatkonferensen i Köpenhamn i december. 

Aktioner genomförs på olika platser i staden, i samarbete 
med Klimataktion med flera. Om du vill vara med kontakta 
Emma Wallrup eller se hemsidan för mer information.

Länets klimatambassadörer fortsätter att ge inspiration och 
stötta arbetet med klimatfrågan ute i kretsarna. I april anordnar 
det nya riksklimatnätverket en klimatföreläsarutbildning 
för våra klimatambassadörer och andra intresserade. 
För mer information om detta kontakta någon av oss:  
Emma Wallrup: emma.wallrup@naturskyddsforeningen.se 
eller Gun Lange: gun.lange@naturskyddsforeningen.se

Digitalt nyhetsbrev – skicka oss din e-post!
En gång i månaden utkommer länsförbundets digitala 
nyhetsbrev Upplandskontakt, med information om 
länsförbundets och kretsarnas aktiviteter. Vill du få 
Upplandskontakt per e-post? E-posta då ditt namn till oss 
på kansli.uppsala@naturskyddsforeningen.se så att vi kan 
lägga in din e-postadress i vår sändlista. Upplandskontakt 
finns även utlagd på länsförbundets hemsida. 

Billudden och mannen bakom stundentväg 
Sernanders väg i studentkvarteren i Flogsta är för många en 
av de första kontakterna med Uppsala. Bakom vägens namn 
döljer sig en av grundarna till Naturskyddsföreningen. 

Rutger Sernander (1866-1944) var professor i växtbiologi 
i Uppsala 1908-1931. Hans forskning handlade främst om 
växters spridningsbiologi och klimatets utveckling efter 
istiderna. Han var Naturskyddsföreningens andre ordförande, 
mellan 1917 och 1930. 

Sernander var också en framstående utforskare av Upplands 
flora och arbetade bland annat aktivt för att Billudden, 
Upplands nordligaste spets, skulle fridlysas. Det skedde för 
80 år sedan, vilket firas i oktober, se programmet.

Tierpskretsen söker foton från då och nu
Naturskyddsföreningen i Tierp vill jämföra då och nu i bil-
der. Målet är att göra en utställning under senhösten. 

Leta upp gamla fotografier med ett stycke natur- eller kul-
turlandskap. Datera den gamla bilden så gott det går. Gå till 
samma plats och ta ett nytt fotografi så att det blir en bra 
jämförelse. Den som vill veta mer eller behöver hjälp att fo-
tografera av den gamla bilden kan kontakta Ulf Blomquist. 
Senaste inlämningsdag är 30 september. Skicka bilderna till: 
Ulf Blomquist, Götby 138, 748 96 TOBO, 070-67 308 67.

I år är det 80 år sedan Upplands nordligaste spets Billudden 
fridlystes. Bilden är från en vårutflykt 2007.
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